MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
 REITORIA DO IFRS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR

EDITAL PROEX Nº 32/2025 - SELEÇÃO DE SERVIDORES PARA ATUAR NA COMISSÃO DE

AVALIADORES AD HOC DE EXTENSÃO

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 174, de 28/02/2024, com base na Política de Extensão do IFRS e

na Instrução Normativa PROEX Nº 1/2023, torna pública a homologação preliminar do

Edital PROEX Nº 32/2025 - Seleção de servidores para atuar na Comissão de Avaliadores ad

hoc de Extensão.

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1. O resultado quanto à homologação preliminar do Edital PROEX Nº 32/2025 - Seleção de
servidores para atuar na Comissão de Avaliadores ad hoc de Extensão encontra-se disponível
nos seguintes anexos:

ANEXO I - Inscrições Homologadas

ANEXO II - Inscrições Não Homologadas

2. DO ENCAMINHAMENTO DO RECURSO QUANTO A NÃO HOMOLOGAÇÃO

2.1. O recurso quanto a não homologação deve ser submetido, única e exclusivamente, por
meio deste Formulário Eletrônico.

2.2. Somente será aceito o recurso submetido no prazo estabelecido no Edital PROEX Nº
32/2025 - Seleção de servidores para atuar na Comissão de Avaliadores ad hoc de Extensão.

Bento Gonçalves (RS), 20 de outubro de 2025.

MARLOVA BENEDETTI

Pró-reitora de Extensão - IFRS

Portaria nº 174/2024

https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-058-de-15-de-agosto-de-2017-aprovar-politica-de-extensao-do-instituto-federal-do-rio-grande-do-sul/
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2023/04/INSTRUCAO-NORMATIVA-No-1_2023_PROEX_REI-5-1.pdf
https://forms.gle/3aJA5epBLUCXqtbY9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
 REITORIA DO IFRS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR

EDITAL PROEX Nº 32/2025 - SELEÇÃO DE SERVIDORES PARA ATUAR NA COMISSÃO DE

AVALIADORES AD HOC DE EXTENSÃO

ANEXO I - INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nome Unidade Área Temática

Adilson Barbosa Ibirubá Comunicação, Cultura, Educação

Adriana da Silva Pinto Ibirubá
Direitos Humanos e Justiça, Educação, Meio
Ambiente

Alessandra Aragon Nevado Viamão Comunicação, Cultura, Educação

Alexandra de Souza Fonseca Porto Alegre
Educação, Meio Ambiente, Tecnologia e
Produção, Trabalho

Alexandre Abreu de Paula Ibirubá Educação, Tecnologia e Produção

Alexandre Bittencourt de Sá Farroupilha Tecnologia e Produção

Alexandro Magno dos Santos Adário Erechim
Comunicação, Cultura, Direitos Humanos e
Justiça, Educação, Tecnologia e Produção,
Trabalho

Aline Dubal Machado Osório Educação

Aline Severo da Silva Alvorada Educação, Saúde

Amaro de Azevedo Caxias do Sul Meio Ambiente, Tecnologia e Produção

Ana Paula Santos Pereira Rio Grande
Educação, Meio Ambiente, Tecnologia e
Produção

Andreia Maria Ambrósio Accordi Viamão
Comunicação, Cultura, Direitos Humanos e
Justiça, Educação, Saúde, Tecnologia e
Produção, Trabalho

Andréia Mendiola Marcon Sertão Educação

Ângelo Cássio Magalhães Horn Porto Alegre Educação, Meio Ambiente, Saúde

Arnaldo Moscato dos Santos Erechim
Educação, Meio Ambiente, Tecnologia e
Produção, Trabalho

Augusto Weiand Osório Educação, Tecnologia e Produção

Bruno Leite Cruz Rio Grande Tecnologia e Produção

Carla Alves Sertão Meio Ambiente, Saúde

Carlos Alencar Souza Alves Junior Canoas Educação, Saúde

Carolina Larrosa de Oliveira Claro Rio Grande
Direitos Humanos e Justiça, Educação, Meio
Ambiente, Saúde, Tecnologia e Produção

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
 REITORIA DO IFRS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

Caroline Cataneo Reitoria Cultura, Educação, Trabalho

Caroline de Castro Pires Alvorada
Comunicação, Cultura, Direitos Humanos e
Justiça, Educação

Caroline Garcia Samojeden Erechim Educação, Meio Ambiente

Cláudia Dias Zettermann Rolante Meio Ambiente, Saúde

Cristina de Souza França Sertão Saúde

Daiane Toigo Trentin Caxias do Sul Todas as áreas temáticas

Daniela de Campos Farroupilha Cultura, Educação

Daniele dos Santos Fontoura Canoas Tecnologia e Produção, Trabalho

Deise Leite Bittencourt Friedrich Porto Alegre Todas as áreas temáticas

Diana Lusa Veranópolis Educação

Eder José Morari Osório
Direitos Humanos e Justiça, Educação, Meio
Ambiente, Trabalho

Eduardo da Rosa Vieira Rio Grande
Comunicação, Educação, Tecnologia e
Produção, Trabalho

Eduardo Fernandes Sarturi Erechim
Cultura, Direitos Humanos e Justiça, Meio
Ambiente, Tecnologia e Produção, Trabalho

Eduardo Girotto Bento Gonçalves Meio Ambiente, Tecnologia e Produção

Elisabete Lopes Brasil Osório
Comunicação, Direitos Humanos e Justiça,
Educação

Elizete Cristina dos Santos Reitoria Cultura, Direitos Humanos e Justiça, Educação

Eugênia Adamy Basso Veranópolis Comunicação, Cultura, Educação

Fabiana Bonato Gonçalves Porto Alegre Todas as áreas temáticas

Fabiana de Oliveira Keller Reitoria Cultura, Educação

Fabiana Lopes da Silva Caxias do Sul
Direitos Humanos e Justiça, Educação,
Tecnologia e Produção

Felipe de Sousa Gonçalves Restinga
Direitos Humanos e Justiça, Meio Ambiente,
Tecnologia e Produção

Flávio Augusto Pagarine Silva Canoas Cultura, Educação

Francisco Bezerra dos Santos Vacaria
Comunicação, Cultura, Direitos Humanos e
Justiça, Educação, Meio Ambiente

Franklin Arthur Mendes Venceslau Feliz Tecnologia e Produção

Gabriel Silveira Pereira Osório Comunicação, Cultura, Educação, Trabalho

Gabriela dos Santos Sant'anna Rolante Educação, Meio Ambiente, Saúde

Gabriela Luvielmo Medeiros Rio Grande Comunicação, Cultura, Educação, Meio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
 REITORIA DO IFRS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

Ambiente, Saúde

Giselia Pereira Ferreira Vacaria Cultura, Educação

Gislaine Silva Leite Reitoria
Comunicação, Cultura, Direitos Humanos e
Justiça, Educação

Graciele Rosa da Costa Soares Farroupilha
Cultura, Direitos Humanos e Justiça,
Educação, Trabalho

Helena Patini Lancellotti Restinga Cultura, Direitos Humanos e Justiça, Educação

Ioli Gewehr Wirth Porto Alegre
Direitos Humanos e Justiça, Educação,
Trabalho

Ivone Taderka Sertão Meio Ambiente, Tecnologia e Produção

Jaqueline Morgan Bento Gonçalves Educação

Jefferson Pereira de Almeida Farroupilha Cultura, Educação

Jorge Alberto Lago Fonseca Canoas
Comunicação, Cultura, Direitos Humanos e
Justiça, Educação

José Victor Pereira de Souza Erechim Tecnologia e Produção, Trabalho

Juçara Nunes da Silva Reitoria
Comunicação, Cultura, Educação, Meio
Ambiente, Tecnologia e Produção

Juliana Carla Girotto Erechim Educação

Karin Tallini Porto Alegre Meio Ambiente, Saúde

Kelen Berra de Mello Caxias do Sul Educação, Tecnologia e Produção

Klunger Arthur Éster Beck Rio Grande Educação, Tecnologia e Produção

Laura Helena Hahn Nonnenmacher Canoas Cultura, Educação

Leila de Almeida Castillo Canoas Educação, Saúde

Leticia Martins de Martins Rolante Educação, Tecnologia e Produção, Trabalho

Liliane Costa Birnfeld Alvorada Educação

Lisiane Schuster Gobatto Sertão Comunicação, Cultura

Luana Maris Dapper de Lima Erechim
Direitos Humanos e Justiça, Educação,
Trabalho

LUANA TIBURI DANI GAUER Farroupilha Comunicação, Educação

Luciane Torezan Viegas Alvorada Educação

Luciani Figueiredo Santin Reitoria Todas as áreas temáticas

Luiz Fernando da Silva Osório Educação

Marcelo Lima Calixto Feliz
Comunicação, Cultura, Direitos Humanos e
Justiça, Educação, Trabalho

Marcelo Vianna Alvorada Comunicação, Cultura, Educação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
 REITORIA DO IFRS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

Marcia victoria silveira Ibirubá Educação, Meio Ambiente

Marcos Antonio de Oliveira Erechim Educação, Saúde, Tecnologia e Produção

Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli Caxias do Sul
Direitos Humanos e Justiça, Educação,
Tecnologia e Produção, Trabalho

Maristela de Godoy Porto Alegre Cultura, Educação, Saúde

Mauricio Tavares Pereira Alvorada Todas as áreas temáticas

Melânia Lazzari Rigo Bento Gonçalves Cultura, Educação, Saúde, Trabalho

Monalise Marcante Meregalli Erechim
Cultura, Meio Ambiente, Saúde, Tecnologia e
Produção, Trabalho

Murillo Pereira Azevedo Farroupilha
Comunicação, Educação, Tecnologia e
Produção

Natálie Pacheco Oliveira Erechim Cultura, Educação, Trabalho

Neila Sperotto Rolante
Direitos Humanos e Justiça, Educação, Meio
Ambiente, Trabalho

Nícholas Fonseca Farroupilha Comunicação, Cultura

Oderson Panosso Farroupilha Tecnologia e Produção

Paula Sabrina Mallmann Viamão
Educação, Meio Ambiente, Tecnologia e
Produção

Pauline Fagundes Rosales Bento Gonçalves Meio Ambiente, Saúde

Paulo Roberto Garcia Dickel Rio Grande Tecnologia e Produção

Priscila de Pinho valente Rio Grande
Comunicação, Direitos Humanos e Justiça,
Educação

Rafael de Oliveira Vacaria Comunicação, Cultura

Rafael dos Reis Paulo Viamão Educação, Tecnologia e Produção

Raphael de Castro Mourão Sertão
Educação, Meio Ambiente, Saúde, Tecnologia
e Produção, Trabalho

Raquel Selbach Machado Colombo Reitoria Comunicação, Cultura, Educação

Renata Ohlson Heinzelmann Alvorada Cultura, Educação

Roberta Rigo de Aguiar Erechim

Todas as áreas temáticas, Comunicação,
Cultura, Direitos Humanos e Justiça,
Educação, Meio Ambiente, Saúde, Tecnologia
e Produção, Trabalho

Roberta Schmatz Bento Gonçalves Meio Ambiente, Saúde

Roger Sá da Silva Veranópolis
Comunicação, Educação, Tecnologia e
Produção, Trabalho

Romir de Oliveira Rodrigues Canoas Cultura, Educação, Meio Ambiente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
 REITORIA DO IFRS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

Rosângela Ferreira Reitoria Todas as áreas temáticas

Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta Caxias do Sul
Comunicação, Cultura, Educação, Saúde,
Trabalho

Ruana Maira Schneider Farroupilha Educação, Tecnologia e Produção

Samantha Dias de Lima Farroupilha Educação

Sandra Beatriz Rathke Veranópolis Cultura, Direitos Humanos e Justiça

Sandra Cristina Porsche Feliz
Comunicação, Cultura, Educação, Meio
Ambiente

Sérgio Roberto Kapron Viamão
Meio Ambiente, Tecnologia e Produção,
Trabalho

Serguei Nogueira da Silva Rio Grande Tecnologia e Produção

Shana Siqueira Bragaglia Machado Vacaria
Todas as áreas temáticas, Educação, Meio
Ambiente

Thais Teixeira da Silva Restinga
Comunicação, Cultura, Direitos Humanos e
Justiça, Educação, Trabalho

Thaísa Antunes Gonçalves Rolante Cultura

Ubaldininha da Costa Tôrres Luize Porto Alegre
Cultura, Direitos Humanos e Justiça,
Educação, Trabalho

Valeska Rodriguez Lucas de Freitas Viamão Educação, Tecnologia e Produção, Trabalho

Vanderleia Trevisan da Rosa Sertão Tecnologia e Produção

Veronica Ballotin Baroni Bento Gonçalves
Meio Ambiente, Saúde, Tecnologia e
Produção

Vinício Luis Pierozan Bento Gonçalves Cultura, Educação

Welington Rogério Zanini Sertão Tecnologia e Produção

Welson Dias de Oliveira Bento Gonçalves Direitos Humanos e Justiça, Educação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
 REITORIA DO IFRS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR

EDITAL PROEX Nº 32/2025 - SELEÇÃO DE SERVIDORES PARA ATUAR NA COMISSÃO DE

AVALIADORES AD HOC DE EXTENSÃO

ANEXO II - INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Nome Unidade Área Temática
Item do Edital
não atendido

Edinete Rita Folle Cecconello Sertão Todas as áreas temáticas 4.1 (c)

Eva Regina Amaral Rio Grande

Comunicação, Cultura, Direitos
Humanos e Justiça, Educação, Meio
Ambiente, Saúde, Tecnologia e
Produção, Trabalho

4.1 (c)

Grazielle Marin Leite Reitoria Educação, Trabalho 4.1 (c)

Jaqueline Fabiane Reichert Sertão Educação, Meio Ambiente 4.1 (c)

José Bruno da Silva Santos Restinga Educação, Tecnologia e Produção 4.1 (a)

Maiara Juliane Faust Reitoria Todas as áreas temáticas 4.1 (c)

Mirian Silvéria de Souza Veranópolis Meio Ambiente 4.1 (a)

Nisiely Grellmann Pacheco Reitoria
Cultura, Direitos Humanos e Justiça,
Meio Ambiente, Tecnologia e
Produção

4.1 (c)

Valter Salles do Nascimento
Junior

Rio Grande Tecnologia e Produção 4.1 (c)